
Pubblicata sul sito istituzionale il        
24/11/2016 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 224 del Reg. Data  23/11/2016 N. 683  del Reg. Generale

OGGETTO Progetto Esecutivo per l’“Adeguamento fabbricato adibito 
attualmente a mercato coperto comunale, ubicato in Piazza Pace, 
da destinare a 'Centro sociale polivalente per anziani' - Importo 
complessivo € 585.000,00 - CUP: B21B16000030006 -  
Approvazione.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:
che con Delibera di Giunta Regionale n. 629 del 30.03.2015 - “APQ Benessere e Salute, indirizzi
attuativi per la realizzazione di interventi socio educativi e sociosanitari di Enti pubblici”. Veniva
approvato l’avviso pubblico per l’avvio della procedura aperta di presentazione delle domande di
selezione e di ammissione e a finanziamento;

che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di  proporre a candidatura lo stabile  di  proprietà
comunale, attualmente destinato a Mercato coperto, ubicato in piazza Pace per destinarlo a Centro
sociale polivalente per anziani;

che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  32  del  22.03.2016  veniva  conferito  incarico  di
responsabile del Procedimento all’Ing. Gianluigi Rizzo;

che con Delibera di Giunta Comunale n. 35 del 31.03.2016 veniva approvato il Progetto Definitivo
per la “Ristrutturazione di un fabbricato esistente da destinare a Centro aperto polivalente per
anziani” dell’importo complessivo pari ad € 585.000,00, redatto dall’Arch. Alessandra Napoletano
n. 903 Ordine degli Architetti P.P. e C della Provincia di Lecce;

PRESO ATTO che con nota del 01.06.2016 la Regione Puglia comunicava che a seguito della
sopravvenuta legislazione sui lavori pubblici ovvero del D.Lgs 50 del 18.05.2016, sarebbero stati
ammessi a finanziamento unicamente i progetti di livello esecutivo;

RITENUTO pertanto  di  dover  adeguare  il  progetto  definitivo,  già  agli  atti  di  questa
Amministrazione predisponendo un adeguato progetto di livello Esecutivo conforme alla citata
normativa sui LL.PP;

VISTO il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di “Ristrutturazione di un  fabbricato esistente
(adibito  attualmente  a  mercato  coperto  comunale),  da  destinare  a  Centro  sociale
polivalente per anziani" redatto dall’arch. Alessandra Napoletano (n. 903 Ordine degli Architetti
della Provincia di Lecce) –, e composto dai seguenti elaborati:

- All. A Relazione generale
- All. B Relazione tecnica impianto elettrico
- All. C Relazione tecnica impianto idrico-fognante
- All. D Relazione tecnica impianto termico-solare-fotovoltaico
- All. E Capitolato speciale d’appalto e Schema di contratto
- All. F Elenco prezzi unitari
- All. G Computo metrico estimativo
- All. H  Piano di Sicurezza e di Coordinamento
- All. I Quadro economico generale
- All. L Stima incidenza manodopera
- All. M Cronoprogramma
- All. N Piano di manutenzione
- All. O Fascicolo caratteristiche dell’opera

Tavole elaborati grafici

- ARC 01 Stato dei Luoghi: inquadramento urbanistico-Piante-Prospetti-Sezioni
- ARC 02 Stato di Progetto: Piante-Prospetti-Sezioni
- ARC 03 Stato Comparativo: Demolizioni e ricostruzioni-Piante-Prospetti
- ARC 04 Stato di Progetto: Particolari Costruttivi

Pag. 2 di 5



- ARR 01 Stato di Progetto: Layout arredamento
- ELE 01 Stato di progetto: Impianto elettrico – Piano di installazione e Quadri elettrici
- IDR 01 Stato di progetto: Impianto Idrico-Fognante – Elaborati grafici
-TER 01 Stato di progetto: Impianto termico-solare e fotovoltaico – piani di installazione e

caratteristiche elementi disperdenti
- TER 02 Stato di progetto: Impianto termico e Fotovoltaico - Schemi funzionali e Particolari

VISTO il Quadro Economico allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO  Il  Bando  di  Gara  per  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art  36  e  60  del  D.Lgs  50  del
18.04.2016, predisposto unitamente al Progetto Esecutivo;

VISTA la Verifica della Conformità del Progetto Esecutivo di cui trattasi redatta ai sensi dell‘art.
26 del D.Lgs. 50/2016 e artt. 23÷43 e 44÷59 del D.P.R. 207/2010 dal Rup in contraddittorio con
il progettista;

VISTO il Parere favorevole dell’ASL Lecce – Servizio SISP sul Progetto definitivo, dello scorso
24.02.2016, acquisito al Protocollo generale dell’Ente il successivo 25.02.2016 al n. 2029;

DATO ATTO che l’opera sarà finanziata con le risorse messe a disposizione dall’APQ “Benessere
e  Salute”  a  valere  su  FSC  2007-2013  (Del.  CIPE  n.  79/2012  e  n.  92/2012)  -  Intervento
2.02.01.09.002-12.03/3008 "Adeguamento Mercato Coperto a Centro Polivalente per anziani" del
corrente bilancio;

RITENUTO di  dover  approvare,  in  quanto  meritevole,  il  Progetto  Esecutivo  per
“Ristrutturazione di un fabbricato esistente da destinare a Centro aperto polivalente per anziani”
dell’importo complessivo pari ad € 585.000,00, redatto dall’Arch. Alessandra Napoletano n. 903
Ordine degli Architetti P.P. e C della Provincia di Lecce;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 17 dell’1.02.2010  che conferisce le attribuzioni in materia di “Lavori
Pubblici” al V Settore Tecnico;

VISTO il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore”  a firma del Sindaco
Pro-Tempore, datato 25/10/2012, Prot. Gen. n.  12639;

VISTO il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore”  a firma del Sindaco
Pro-Tempore, datato 07/07/2014, Prot. Gen. n.  8122;

VISTO   l’art. 147 bis D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie
locali;

VISTO che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o Responsabile del
competente servizio/settore, ai sensi dell’art. 107, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTO il che il CUP relativo al Progetto è il seguente: B21B16000030006;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

VISTO il D.Lgs. 50/2010;

VISTO il DPR 207/2016 per quanto ancora applicabile;

Pag. 3 di 5



D E T E R M I N A

1)        DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto:
- il Progetto per “Ristrutturazione di un fabbricato esistente da destinare a Centro aperto
polivalente per anziani” dell’importo complessivo pari ad € 585.000,00, redatto dall’Arch.
Alessandra Napoletano n. 903 Ordine degli Architetti P.P. e C della Provincia di Lecce
-  il  Bando  di  Gara  per  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art  36  e  60  del  D.Lgs  50  del
18.04.2016.

2)   DI APPROVARE il Quadro Economico allegato alla presente per farne parte integrante e 
 sostanziale.

3)   DI DARE ATTO:
che, il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Ing.  Gianluigi  Rizzo,  Responsabile
dell’Area Tecnica del Comune di Guagnano, giusta Deliberazione di Giunta Comunale n.
32 del 22.03.2016;
che  l’opera  sarà  finanziata  con  le  risorse  messe  a  disposizione  dall’APQ “Benessere  e
Salute”  a valere su FSC 2007-2013 (Del.  CIPE n. 79/2012 e n.  92/2012) -  Intervento
2.02.01.09.002-12.03/3008  "Adeguamento  Mercato  Coperto  a  Centro  Polivalente  per
anziani" del corrente bilancio;
che il CUP relativo al Progetto è il seguente: B21B16000030006.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 23/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 23/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 23/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  24/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    24/11/2016   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  22/11/2016 IL RESPONSABILE DEL V SETTORE
F.to ARCH. ALESSANDRA NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 24/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 23/11/2016
	N. 683 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	D E T E R M I N A
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

